

Đăk Nông, ngày 12 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2020 (Từ ngày 13/12/2019 đến ngày 05/3/2020)

Thực hiện Chương trình Kế hoạch của Sở Giao thông vận tải và Thanh tra Sở; Công văn số 1965/S GTVT-KHTC ngày 12/9/2019 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ. Thanh tra Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông báo cáo kết quả công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2020, cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Công tác tham mưu, báo cáo

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành: 01 công văn.
- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở ban hành: 60 công văn, báo cáo; 04 quyết định, kế hoạch.
- Thanh tra Sở trực tiếp ban hành: 64 công văn, báo cáo; 12 quyết định, kế hoạch.

II. Tiếp công dân và giải quyết đơn thư

1. Công tác tiếp công dân:

1.1. Tiếp nhận:

Tổng số lượt tiếp công dân: 01 lượt

- Tiếp thường xuyên: 01 lượt.
- Tiếp định kỳ: 00 lượt.

2.2. Nội dung tiếp công dân:

- Số vụ việc đề nghị: 01 vụ việc.

- Nội dung: xin tháo dỡ hộ lan mềm tại Km857+00 trên tuyến Quốc lộ 14 thuộc thôn 3 – xã Nhân Cơ – huyện Đăk R'Lấp.

2.3. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân:

Số vụ việc đã giải quyết: 01 vụ việc.

2. Tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn:

2.1. Tiếp nhận:

Tổng số đơn tiếp nhận: 07 đơn.

- Số đơn tiếp nhận trong kỳ: 00 đơn.
- Số đơn chưa được xử lý từ kỳ trước chuyển sang: 07 đơn.



2.2. Phân loại đơn:

- Đơn kiến nghị: 06 đơn.
- Đơn đề nghị: 01 đơn.

2.3. Nội dung đơn: Kiến nghị đơn vị thi công lắp đặt cống thoát nước hạ lưu chảy vào nhà dân; xin tháo dỡ rào chắn, hộ lan; giải tỏa đèn bù cấp đất tái định cư.

2.4. Kết quả xử lý: Đã giải quyết: 07 đơn.

III. Công tác pháp chế

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh và Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh Đăk Nông tổ chức tập huấn, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đến 70 hộ dân tham dự; phát 70 tờ rơi các quy định của pháp luật và ký 20 bản cam kết về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ và trật tự an toàn giao thông tại UBND xã Đăk Ha – huyện Đăk G’Long.

2. Phổ biến các quy định mới, xây dựng pháp luật:

Trong kỳ báo cáo, Thanh tra Sở đã tham mưu Sở Giao thông vận tải phổ biến các quy định mới đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về nội dung cơ bản của Thông tư 50/2019/TT-BGTVT ngày 20/12/2019 của Bộ Giao thông vận tải về quy định xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển Giao thông vận tải; góp ý kiến xây dựng 02 dự thảo kế hoạch.

3. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật:

Thanh tra Sở thường xuyên phối hợp với các Sở, ngành và các phòng, ban thuộc Sở kiểm tra, rà soát hiệu lực thi hành của các văn bản quy phạm pháp luật về giao thông vận tải; rà soát văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Giao thông vận tải; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh có liên quan đến Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần.

IV. Việc triển khai các cuộc kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch

- Tổng số cuộc kiểm tra đã thực hiện trong kỳ báo cáo: 01 cuộc.
- Số đối tượng được kiểm tra: 01 đơn vị.
- Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành công tác kiểm tra tại đơn vị, đang tiến hành xây dựng báo cáo, kết luận kiểm tra.
- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

V. Công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên

1. Công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ:

- Phối hợp với UBND các xã trên tuyến Tỉnh lộ 5 thực hiện thống kê số lượng các hộ dân dọc hai bên tuyến theo Kế hoạch số 159/KH-LN ngày 07/02/2020 giữa Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông và UBND huyện Đăk R’Lấp về việc tuyên

truyền lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ năm 2020 trên tuyến Tỉnh lộ 5 tỉnh Đăk Nông; kết quả: Số lượng các hộ dân dọc trên tuyến Tỉnh lộ 5 là 1.994 hộ dân.

- Thanh tra Sở thường xuyên bố trí lực lượng kiểm tra trên các tuyến đường bộ quản lý; chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, đơn vị Quản lý đường bộ và các đơn vị chức năng kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến Tỉnh lộ, Quốc lộ quản lý, kết quả: Lập 08 biên bản vi phạm hành chính; 22 biên bản làm việc đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm hành lang an toàn giao thông và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; ký 05 bản cam kết không vi phạm hành lang an toàn đường bộ; nhắc nhở, giải tỏa trực tiếp đối với 2.146 trường hợp; tháo dỡ 110m² mái che, thu giữ 244 vật dụng các loại được dùng để vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Thanh tra Sở đã bàn giao toàn bộ các vật dụng thu giữ được và chuyển 06 biên bản vi phạm hành chính đến chính quyền địa phương xử lý theo quy định.

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm tại các tuyến đường bộ đang thi công:

Thanh tra Sở đã kiểm tra, giám sát các đơn vị thi công việc chấp hành các quy định về công tác đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, thực hiện đúng các nội dung trong giấy phép thi công, kết quả: Lập 01 biên bản vi phạm hành chính đối với đơn vị thi công về việc thi công công trình trong phạm vi đất dành cho đường bộ không thực hiện đúng các quy định trong Giấy phép thi công tại Km14+100 trên tuyến Tỉnh lộ 3 thuộc thôn Tây Sơn – xã Long Sơn – huyện Đăk Mil; lập 02 biên bản làm việc đối với 02 đơn vị thi công về việc cam kết thi công phải đảm bảo an toàn giao thông, không thi công trên đất hành lang an toàn đường bộ; hoàn thiện hồ sơ, bổ sung giấy phép thi công theo quy định.

3. Kiểm tra hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ:

- Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-TTS ngày 17/01/2020 của Thanh tra Sở về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020. Thanh tra Sở đã bố trí lực lượng thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Canh tý và Lễ hội xuân 2020 qua đó, đã góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020.

- Thanh tra Sở thường xuyên bố trí lực lượng thực hiện, phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra trật tự hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải trên địa bàn tỉnh, kết quả: Lập 08 biên bản vi phạm hành chính đối với 08 phương tiện (trong đó: 05 xe taxi, 02 xe khách, 01 xe tải thùng); lập 01 biên bản làm việc đối với mỏ đá về việc xếp hàng hóa đúng tải trọng lên phương tiện và nhắc nhở các lái xe khi chở hàng (đá) phải có mui bạt che đậy, không để rơi vãi ra đường gây mất an toàn giao thông.

4. Công tác Kiểm tra vận tải thủy nội địa:

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-TTS ngày 23/12/2019 của Thanh tra Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông về việc kiểm tra, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán và mùa lễ hội xuân Canh Tý năm 2020, kết quả: Phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan kiểm tra 08 trường hợp (trong đó: 04 phương tiện đủ điều kiện hoạt động và 04 phương tiện

không đủ điều kiện hoạt động), ký 04 bản cam kết đối với 04 chủ phương tiện không đủ điều kiện hoạt động.

5. Công tác kiểm tra tải trọng xe:

Thanh tra Sở thực hiện kiểm soát tải trọng xe bằng Trạm KTTTX lưu động số 56 và cân xách tay trên toàn tỉnh; kết quả: Tiến hành cân kiểm tra 100 phương tiện; phát hiện và lập 25 biên bản vi phạm hành chính đối với 14 phương tiện vi phạm (*10 phương tiện vi phạm quá tải trọng, 04 phương tiện vi phạm khác*); buộc chấm dứt hành vi vi phạm và hạ tải 35,4 tấn hàng hóa; cụ thể:

- Kiểm soát tải trọng tại Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động số 56:
 - + Số xe cân kiểm tra: 93 xe.
 - + Số xe vi phạm: 07 xe, trong đó: 03 xe vi phạm quá tải trọng, 04 xe vi phạm khác.
 - + Lập 11 biên bản vi phạm hành chính.
 - + Buộc chấm dứt hành vi vi phạm và hạ tải: 7,5 tấn hàng hóa.
 - Cân xách tay của Thanh tra Sở thực hiện nhiệm vụ ngoài Trạm KTTTX lưu động số 56:
 - + Số xe cân kiểm tra: 07 xe.
 - + Số xe vi phạm: 07 xe vi phạm quá tải trọng.
 - + Lập 14 biên bản vi phạm hành chính.
 - + Buộc chấm dứt hành vi vi phạm và hạ tải: 27,9 tấn hàng hóa.

VI. Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ

- Tổng số biên bản vi phạm hành chính đã lập: 42 biên bản.
 - + Vi phạm trong hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải: 33 biên bản (*trong đó: cá nhân 22 biên bản, tổ chức 11 biên bản*).
 - + Vi phạm trong công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: 08 biên bản (*trong đó: Thanh tra Sở xử lý 02 biên bản, chuyển đến chính quyền địa phương xử lý 06 biên bản*).
 - + Vi phạm trong công tác thi công công trình trên các tuyến đường bộ đang khai thác: 01 biên bản.

- Chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Thanh tra Sở ban hành:
 - + Chấp hành quyết định ban hành trong kỳ báo cáo: 24 trường hợp với số tiền 88.950.000 đồng.
 - + Chấp hành quyết định ban hành trong kỳ trước: 27 trường hợp với số tiền 140.350.000 đồng.
- Xử phạt bổ sung (tước GPLX): 07 trường hợp.
- **Tổng số tiền đã nộp Kho bạc Nhà nước:** **229.300.000 đồng.**
(Bằng chữ: Hai trăm hai mươi chín triệu ba trăm nghìn đồng)

B. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Những mặt đạt được:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải, tập thể Thanh tra Sở đã nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giải quyết các thắc mắc, khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh; cụ thể:

- Bố trí cán bộ tiếp nhận và giải quyết đơn của tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền, thực hiện đúng quy định. Qua đó, kịp thời giải quyết các thắc mắc, khiếu nại, tố cáo của công dân, không để vượt cấp, kéo dài.

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Giao thông vận tải; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và có hiệu lực thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện. Qua đó, đã nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông vận tải, đồng thời góp phần đảm bảo an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí lực lượng thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020; qua đó, đã góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội xuân 2020.

- Công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Chủ động ban hành và tham mưu Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về giao thông vận tải, quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hoạt động vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải, công tác tổ chức của Thanh tra Sở, phòng chống tham nhũng,

- Công tác kiểm tra, xử lý đảm bảo trật tự, an toàn giao thông được thực hiện thường xuyên, trọng điểm. Các hành vi vi phạm được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền; đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước.

- Duy trì thường xuyên công tác kiểm soát tải trọng xe, hoạt động vận tải trên đường bộ, đặc biệt trên tuyến Quốc lộ 28 nối dài, qua đã góp phần làm hạn chế các phương tiện vi phạm trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số tồn tại, khó khăn như:

- Tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ vẫn còn phát sinh, khi phát hiện có các lực lượng chức năng kiểm tra thì các đối tượng kiểm tra thường cố tình né tránh, nguyên nhân do chế tài xử lý các trường hợp vi phạm hành chính chưa cao, cụ thể là không thu giữ được các giấy tờ đối với các trường hợp vi phạm; địa phương chưa xây dựng được kế hoạch giải tỏa cưỡng chế các

trường hợp vi phạm dẫn đến tình trạng chây ù, không tự giác tháo dỡ các công trình vi phạm, gây khó khăn trong công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số tổ chức, cá nhân chưa cao nên vẫn xảy ra tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Một số tổ chức, cá nhân chưa chấp hành nghiêm các quy định về vận chuyển hàng hóa, hoạt động vận tải trên đường bộ nên vẫn xảy ra tình trạng vi phạm trên địa bàn tỉnh.

- Việc xử lý các phương tiện vi phạm còn gặp nhiều khó khăn do lái xe và chủ phương tiện tìm mọi cách để trốn tránh, đi đường vòng tránh, thậm chí cử người theo dõi hoạt động của lực lượng chức năng, lợi dụng thời điểm các lực lượng chức năng vắng mặt để thực hiện hành vi vi phạm. Nhiều trường hợp lái xe vi phạm đã cố tình không chấp hành, chây ù, không xuất trình giấy tờ, khóa cửa xe bỏ đi, không phối hợp với lực lượng chức năng,... gây nhiều khó khăn cho công tác thực thi công vụ, nhưng chưa có giải pháp hữu hiệu để xử lý, ngăn chặn tình trạng trên.

- Thanh tra Sở hiện đang còn thiếu thanh tra viên (chỉ có 05 thanh tra viên) để thực thi nhiệm vụ: kiểm soát tải trọng xe, dừng phương tiện, lập biên bản vi phạm hành chính theo quy định; phương tiện, trang thiết bị chưa đầy đủ, địa bàn quản lý trải rộng.

C. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2020

Trong quý II năm 2020, Thanh tra Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông tiếp tục bám sát các mục tiêu, chương trình hành động của Bộ Giao thông vận tải, Sở Giao thông vận tải, với tinh thần đổi mới, đột phá và sáng tạo, toàn lực lượng Thanh tra Sở sẽ tiếp tục đoàn kết, thống nhất, nỗ lực phấn đấu nhiều hơn nữa, quyết tâm hơn nữa để xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước ngành Giao thông vận tải, cụ thể:

1. Bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân (tại Phòng Tiếp công dân – Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông) và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh (nếu có).

2. Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; rà soát văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Giao thông vận tải.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2020 được Giám đốc Sở Giao thông vận tải phê duyệt.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 159/KH-LN ngày 07/02/2020 giữa Sở Giao thông vận tải tỉnh Đăk Nông và UBND huyện Đăk R'Lấp về việc tuyên truyền lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ năm 2020 trên tuyến Tỉnh lộ 5 tỉnh Đăk Nông.

5. Tiếp tục kiểm soát tải trọng xe trên các tuyến Tỉnh lộ, Quốc lộ trên địa bàn tỉnh.

6. Tổ chức thanh tra độc lập và thường xuyên về hoạt động vận tải, công tác đảm bảo an toàn giao thông khi thi công trên đường bộ đang khai thác và quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; công tác đào tạo và sát hạch lái xe cơ

giới đường bộ trên địa bàn tỉnh.

7. Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và đơn vị Quản lý đường bộ kiểm tra lập biên bản vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, giải tỏa đối với các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến Tỉnh lộ, Quốc lộ được ủy thác trên địa bàn tỉnh.

8. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức; tham mưu đề xuất bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện vào các vị trí cán bộ quản lý, ngạch thanh tra viên để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của Thanh tra Sở, góp phần nâng cao hiệu quả công tác.

9. Thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính, công tác tham mưu, báo cáo thường xuyên, đột xuất theo chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra, kiểm tra quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2020 của Thanh tra Sở GTVT tỉnh Đăk Nông. Kính đề nghị Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải quan tâm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT (b/c);
- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Trang TTĐT Sở GTVT;
- Phòng KH-TC (b/c);
- Lãnh đạo Thanh tra Sở (chỉ đạo);
- Trạm cân 56 (t/h);
- Bộ phận tiếp dân (t/h);
- Các Đội Thanh tra (t/h);
- Lưu: TTS.(NNB)

CHÁNH THANH TRA



Đinh Thị Hà